
 

1 
 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 
Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 
novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 
 

LĒMUMS 
 

2023.gada 8.martā    Nr.2098 
                                                    (prot. Nr.62/2023,21.§) 

 
 

 
Par Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma 

izstrādes uzsākšanu 
 

Izvērtējot Ropažu novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas ierosinājumu 
izstrādāt Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematisko plānojumu, ir 
konstatēts: 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. punktu, pašvaldībai ir autonoma 
funkcija gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību, kā arī 
saskaņā ar 19. punktu, organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 2. pants nosaka, ka teritorijas attīstība tiek 
plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, efektīvi un racionāli 
izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku, 
savukārt Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā 
pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 
programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos 
plānojumus, vienlaikus tā 1. panta 5. punkts definē tematiskā plānojuma būtību, kurā 
noteikts, ka tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 
atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru 
attīstību vai specifisku tematu. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 32. panta otrā daļa 
nosaka, ka tematiskos plānojumus izstrādājot, ievēro citus teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentus un 3. panta 8. punkts nosaka visu līmeņu plānošanas dokumentu savstarpējās 
saskaņotības principu, jo teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos savstarpēji 
saskaņojot un izvērtējot citos teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 77. punktu detalizētu transporta 
attīstības plānu kā tematisko plānojumu izstrādā pilsētām, ciemiem vai to daļām, vai, ja 
nepieciešams, visai pašvaldības teritorijai. Savukārt 78. punktā norādīti transporta 
infrastruktūras elementi, kuru izvērtējums transporta attīstības plānā jāiekļauj. 

Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādes 
gaitā iegūtā informācija un izstrādātās vadlīnijas transporta infrastruktūras attīstībai būtu 
izmantojamas jaunā Ropažu novada teritorijas plānojuma izstrādē. Izstrādājot teritorijas  
plānojumu, ir nepieciešama esošās infrastruktūras izpēte, jo transporta infrastruktūras  



 

2 
 

plānošana ir galvenais priekšnosacījums teritorijas turpmākai attīstībai, mobilitātes  
nodrošināšanai un publiskās ārtelpas sakārtošanai. 

Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2038. gadam 20. punktā ir 
apzināts, ka novada iekšienē novada apdzīvotās vietas savā starpā ir vāji savienotas, 
savukārt ilgtermiņa prioritāte IP3 “Attīstīts transporta tīklojums un ilgtspējīga mobilitāte” ir 
vērsta uz valsts ceļu tīkla attīstību atbilstoši Ropažu novada vajadzībām, integrētu 
sabiedrisko transportu, mobilitātes punktu attīstību, mikromobilitātes infrastruktūras 
attīstību un jauniem viedās mobilitātes risinājumiem. 

Ropažu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Rīcības plānā kā viens no 
galvenajiem pasākumiem transporta infrastruktūras attīstībai ir definēts pasākums “Novada 
vienota ceļu tīkla attīstības un uzturēšanas plānošana (Novada transporta plāns), tostarp 
attīstot jaunus iekšējos savienojumus jaunizveidotajā novadā”, kura ietvaros ir paredzēts 
izstrādāt Ropažu novada vienota transporta karti, iekļaujot plānotos mobilitātes punktus, 
veikt pašvaldības ceļu, ielu un satiksmes infrastruktūras inventarizāciju un veikt izpēti jaunu 
novada transporta savienojumu izbūvei. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 49. punktu noteikts, ka tematiskā plānojuma saturu un 
prasības pašvaldība nosaka darba uzdevumā, un 50. punktā noteikts, ka tematiskais plānojums 
sastāv no grafiskās daļas un teksta informācijas. Savukārt šo noteikumu 127. un 128. punkts 
nosaka, ka pašvaldības dome, pieņemot lēmumu par tematiskā plānojuma izstrādi, apstiprina 
izstrādes vadītāju un darba uzdevumu, kurā norādīti izstrādes mērķi un uzdevumi, nozares 
eksperti, kurus nepieciešams pieaicināt tematiskā plānojuma izstrādei, iesaistāmās institūcijas, kā 
arī plānotos sabiedrības līdzdalības pasākumus. Noteikumu 129. punkts nosaka, ka pēc šo 
noteikumu 127. punktā minētā lēmuma pieņemšanas, izstrādes vadītājs publisko paziņojumu par 
tematiskā plānojuma izstrādi Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī nodrošina informācijas pieejamību citos sabiedrībai pieejamos 
veidos, kā arī 130. punkts paredz, ka pēc tematiskā plānojuma sagatavošanas izstrādes vadītājs 
nodrošina iespēju sabiedrībai triju nedēļu laikā iepazīties ar to. 

Ņemot vērā augstāk minēto, lai varētu uzsākt Ropažu novada transporta 
infrastruktūras attīstības plānojuma izstrādi, nepieciešams apstiprināt izstrādes vadītāju un 
darba uzdevumu Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma 
izstrādei, kurā noteikti tā izstrādes mērķi un uzdevumi, nozares eksperti, kurus nepieciešams 
pieaicināt tematiskā plānojuma izstrādei, iesaistāmās institūcijas, kā arī plānotie sabiedrības 
līdzdalības pasākumi. 

Tematiskā plānojuma izstrādei tiks piesaistīts ārpakalpojuma sniedzējs un slēgts 
līgums par pakalpojumu sniegšanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. un 19. punktu, Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 1. panta 5. punktu, 2. pantu, 3. panta 8. punktu, 12. panta pirmo 
daļu un 32. panta otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 
„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 127., 128. un 
129. punktu, Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022. – 2038. gadam un 
Ropažu novada Attīstības programmu 2022. – 2028. gadam Ropažu novada pašvaldības 
dome 

 
NOLEMJ: 
1. Uzsākt Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādi. 
2. Apstiprināt darba uzdevumu Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā 

plānojuma izstrādei (Pielikumus).  
3. Par tematiskā plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt Ropažu novada pašvaldības telpiskās 

attīstības plānotāju Henriju Vīgantu. 
4. Lēmumu piecu darbdienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot TAPIS, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte” un pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv. 



 

3 
 

5. Lēmumu izsniegt Ropažu novada pašvaldības telpiskās attīstības plānotājam Henrijam 
Vīgantam.  

 
 
Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                    V.Paulāne 
  



 

4 
 

Pielikums 
/pie 08.03.2023. protokola Nr. 62/2023, 21§ / 

Apstiprināts ar Ropažu novada domes 08.03.2023. sēdes lēmumu Nr.2098,  
protokols Nr.62/2023 

 
DARBA UZDEVUMS  

Ropažu novada transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādei 
 
1. Tematiskā plānojuma nepieciešamības pamatojums 

1.1. “Pašvaldību likums” 4. panta pirmās daļas 3. un 19. punkts; 
1.2. “Teritorijas attīstības plānošanas likums” 1. panta 5. punkts, 3. panta 8. punkts, 12. 

panta pirmā daļu, 32. panta otro daļa; 
1.3. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr.240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 77., 78. punkts; 
1.4. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 127., 129. punkts; 
1.5. Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam; 
1.6. Ropažu novada Attīstības programma 2022. – 2028. gadam. 

 
2. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis 

Izstrādāt detalizētu transporta infrastruktūras attīstības plānu – tekstuālu un grafisku 
informāciju par Ropažu novada galvenajiem transporta infrastruktūras elementiem, ievērojot 
augstākstāvošo institūciju plānotos pasākumus, institūciju un nozaru plānus, tai skaitā ES 
līmeņa projektus, Ropažu novada pašvaldības un kaimiņu pašvaldību plānojumu 
risinājumus, kā arī sagatavot priekšlikumus un vadlīnijas, kas turpmāk būtu jāievēro 
izstrādājot dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentus.  

 
3. Tematiskā plānojuma izstrādes uzdevumi 

3.1. Sagatavot esošās situācijas raksturojumu, aprakstot transporta infrastruktūru novadā, 
sniedzot secinājumus par to un grafiski attēlojot esošās ielas, ceļus, dzelzceļus u.c. 
satiksmes infrastruktūras objektus. 

3.2. Apzināt veloceļu tīklu novadā, to savienotību ar  kaimiņu pašvaldībām, sniegt 

veloceļu tīkla paplašināšanas rekomendācijas, tostarp attēlojot tās grafiski. 

3.3. Aprakstīt sabiedriskā transporta pakalpojuma pieejamību, norādot teritorijās, kurās 
to nepieciešams uzlabot, un grafiski attēlot sabiedriskā transporta maršrutus ar 
pieturvietām. 

3.4. Ņemot vērā MK Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 6.2. apakšnodaļu: 

3.4.1. noteikt ielu kategorijas pēc to funkcijām; 
3.4.2. izstrādāt rekomendējošos tipveida šķērsprofilus ielu kategorijām. 

3.5. Sniegt priekšlikumus pašvaldības nozīmes ceļa statusa noteikšanai ielām un ielu 
posmiem atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 8.1 pantam. 

3.6. Izstrādāt vienotu novada transporta karti, ņemot vērā: 
3.6.1. Ropažu novada Attīstības programmā 2022. – 2028. gadam norādītos 

plānotos mobilitātes punktus; 
3.6.2. nacionālas un vietējas nozīmes autoceļu un dzelzceļa attīstības plānus un 

projektus; 
3.6.3. nepieciešamos perspektīvos pašvaldības ceļus, ielas un transporta mezglus. 

3.7. Pievienojumi pie valsts autoceļiem: 



 

5 
 

3.7.1. grupējot pēc valsts autoceļa, katram pieslēgumam (pēc kadastra apzīmējuma) 
noteikt esošo un plānoto ceļa pievienojuma kategoriju atbilstoši MK Nr. 505 
“Noteikumi par pašvaldību, komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts 
autoceļiem” 8. pantam; 

3.7.2. apzināt valsts autoceļu tuvumā esošās zemes vienības, kurām nav nodrošināta 
piekļuve no valsts autoceļa, un sniegt vadlīnijas un risinājumus tās 
nodrošināšanai, piemēram, piekļūšanu nodrošinot no pašvaldības vai valsts 
vietējiem autoceļiem vai apbūves teritorijās paredzot iekšējos paralēlos ceļus un 
ielas vietējai satiksmei. 

3.8. Apzināt galvenās gājēju plūsmas novada ciemos un izstrādāt gājēju kustības 

organizācijas shēmu; 

3.9. Noteikt un grafiski attēlot problemātiskās vietas, kur nepieciešami satiksmes 

drošību un iedzīvotāju diskomfortu mazinoši pasākumi, izvērtējot: 

3.9.1. ceļu satikmes negadījumu skaita statistiku uz valsts autoceļiem; 
3.9.2. ceļu satiksmes radīto trokšņu robežlielumu pārsniegumus valsts autoceļu 

tuvumā. 
 

4. Materiāli tematiskā plānojuma izstrādei, ko izsniedz pašvaldība 
4.1. Grafiskie dati: 

4.1.1. topogrāfiskā karte ar mēroga noteiktību 1:10 000; 
4.1.2. augstas detalizācijas topogrāfiskā informācija ar mēroga noteiktību 1:500; 
4.1.3. ortofotokarte ar mēroga noteiktību M 1:10 000; 
4.1.4. VZD aktuālā kadastra karte. 

4.2. Ropažu novada Ropažu pagasta teritorijas plānojums (5.2 redakcija): 
4.2.1. grafiskās daļas kartes, tostarp grafiskās daļas pielikums “Vispārīgs transporta 

attīstības plāns”; 
4.2.2. teksta materiāli *doc formātā  

4.3. Inčukalna novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam (1.0 redakcija) – 
Vangaži: 

4.3.1. grafiskās daļas kartes; 
4.3.2. teksta materiāli *doc formātā. 

4.4. Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumi (1.1 redakcija): 
4.4.1. grafiskās daļas kartes; 
4.4.2. teksta materiāli *doc formātā. 

4.5. Garkalnes novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam ar 2015. gada 
grozījumiem (1.0 redakcija): 

4.5.1. grafiskās daļas kartes; 
4.5.2. teksta materiāli *doc formātā. 

4.6. Stopiņu novada Satiksmes infrastruktūras tematiskais plānojums; 
4.7. Ropažu novada ceļu un ielu reģistrs; 
4.8. Novada pašvaldības arhīvu materiāli (kartes, projekti, būvprojekti, plāni u.c.), kas 

izstrādātājam jāizskata un jākopē uz vietas, vai/un, ko pašvaldība uzskata par 
nepieciešamu izsniegt. 

4.9. u.c. 
 

5. Tematiskā plānojuma saturs 
5.1. Paskaidrojuma raksts: 

5.1.1. izpētē pielietoto metožu apraksts; 
5.1.2. esošo datu un informācijas apkopojums, esošās situācijas raksturojums; 
5.1.3. vadlīnijas un priekšlikumi teritorijas plānojuma izstrādei. 

5.2. Grafiskā daļa: 



 

6 
 

5.2.1. Esošā ceļu un ielu tīkla shematisks attēlojums; 
5.2.2. Velotransporta kustības organizācijas shēma; 
5.2.3. Sabiedriskā transporta kustības shēma; 
5.2.4. Ielu kategoriju funkciju shēma; 
5.2.5. Ielu tipveida šķērsprofilu shēmas; 
5.2.6. Transporta infrastruktūras attīstības perspektīvas shēma; 
5.2.7. Pievienojumu vietu pie valsts autoceļu tīkla shematisks izvietojums. 
5.2.8. Gājēju kustības organizācijas shēma; 
5.2.9. Ceļu satiksmes negadījumu un radīto trokšņu robežlielumu pārsniegumu 

karte. 
5.3. Vadlīnijas nosakāmajām prasībām tālākai integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības 

plānošanas dokumentus. 
 
6. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistāmie nozares eksperti 

6.1. Satiksmes plānotājs / transporta inženieris; 
6.2. Transportbūvju inženieris; 
6.3. Kartogrāfs; 
6.4. Citi, ja izstrādes laikā, izstrādātājam vienojoties ar pašvaldību, tiek apzināta tāda 

nepieciešamība. 
 

7. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistāmās institūcijas un organizācijas 
7.1. Satiksmes ministrija; 
7.2. Rīgas plānošanas reģions; 
7.3. Valsts akciju sabiedrība “Latvijas valsts ceļi”; 
7.4. Valsts akciju sabiedrība “Latvijas dzelzceļš”; 
7.5. Rīgas valstpilsētas pašvaldība; 
7.6. Ādažu novada pašvaldība; 
7.7. Siguldas novada pašvaldība; 
7.8. Ogres novada pašvaldība; 
7.9. Salaspils novada pašvaldība. 
 

8. Sabiedrības līdzdalības pasākumi 
8.1. Sabiedrības līdzdalību tematiskā plānojuma izstrādes procesā organizēt atbilstoši 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

8.1.1. Paziņojumu par tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu publiskot TAPIS, 
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”, tīmekļa vietnē 
www.ropazi.lv, mobilajā lietotnē un sociālā tīkla www.facebook.com kontā, kā 
arī izvietot informāciju pašvaldības informācijas stendos. 

8.2. Piedalīties pašvaldības organizētās darba grupās, kā arī klātienes sanāksmē ar 
sabiedrību, kad tiks prezentēts sagatavotais tematiskais plānojums. 

8.3. Regulāri vai pēc pieprasījuma sniegt informāciju par izstrādes progresu tematiskā 
plānojuma izstrādes procesa vadītājam.  

 
9. Tematiskā plānojuma noformēšanas nosacījumi 

9.1. Tematiskā plānojuma aprakstošā daļa un grafiskā daļa jānoformē atbilstoši 
dokumentu izstrādes un noformēšanas kārtībai. 

9.2. Tematiskais plānojums jāiesniedz drukātā formā ne mazāk kā 2 eksemplāros. 
9.3. Tematiskais plānojums, kā tekstuālie dati, tā arī grafiskie dati jāiesniedz 

elektroniski: 
9.3.1. publicēšanai tiešsaistē *pdf formātā; 



 

7 
 

9.3.2. pašvaldības darba vajadzībām tematiskā plānojuma izstrādes dokumenti un 
grafiskie materiāli jānodrošina rediģējamā formātā: 

9.3.2.1. grafiskie materiāli *dwg vai *dgn un *shp, formātā; 
9.3.2.2. teksta datus *xls un *doc formātā. 

 
Darba uzdevumu iespējams precizēt vai grozīt, izstrādātājam vienojoties ar pašvaldību, ja 
izstrādes laikā parādās objektīva un pamatota nepieciešamība. 
 
Sagatavoja Henrijs Vīgants 
henrijs.vigants@ropazi.lv, 67910546 
 
 


